
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 17 Hydref 2024 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00 - 09.15)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.15 - 11.05)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.15 - 09.30)   

2.1 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol at y Cadeirydd ynghylch yr amserlen ar 

gyfer diweddaru Rheoli Arian Cyhoeddus Cymru 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio i 

Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch Maes Awyr Caerdydd 

 (Tudalennau 3 - 6)  

2.3 Ymateb gan Amgueddfa Cymru i adroddiad y Pwyllgor ynghylch craffu ar ei 

chyfrifon ar gyfer 2021-22 

 (Tudalennau 7 - 57)  

2.4 Ymateb gan Sioned Evans, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Addysg, Diwylliant 

a'r Gymraeg, Llywodraeth Cymru i Archwilio Cymru ynghylch ei adroddiad ar 

Lywodraethu Awdurdodau Tân ac Achub 

 (Tudalennau 58 - 60)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ynghylch Diogelwch 

Adeiladau yng Nghymru 

 (Tudalennau 61 - 70)  

Egwyl (09.30 – 09.35) 

 

3 Penodiadau Cyhoeddus: sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth 

Cymru 

(09.35-11.05) (Tudalennau 71 - 99)  

Tim Moss, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Prif Swyddog Gweithredu – Llywodraeth 

Cymru 

Dom Houlihan, Cyfarwyddwr, Pobl a Lleoedd – Llywodraeth Cymru 

 

Briff ymchwil 

Papur 1 – Llywodraeth Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.05)   

5 Penodiadau Cyhoeddus: trafod y dystiolaeth 

(11.05-11.25)   

6 Blaenraglen Waith 

(11.25-11.45) (Tudalennau 100 - 111)  

Papur 2 – Blaenraglen waith 

7 Archwilio Cymru: Teithio Llesol 

(11.45-12.05) (Tudalennau 112 - 165)  

Papur 3 – adroddiad Archwilio Cymru 

8 Craffu ar Gyfrifon: Amgueddfa Cymru 2021 - 22: trafod y 

dystiolaeth 

(12.05-12.25) (Tudalennau 166 - 174)  



 

 

Papur 4 – ymateb Llywodraeth Cymru 



 

 
Dr Andrew Goodall 
Ysgrifennydd Parhaol  
Permanent Secretary 

 

 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
Ffôn  ● Tel 0300 025 6935 
PS.PermanentSecretary@gov.wales 
Gwefan ● Website: www.gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut fyddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data 
Cyffredinol.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

 
 
 
 

Mark Isherwood AS           

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

 

3 Hydref 2024 

 

 

 

Annwyl Mr Isherwood 

 

Yr amserlen ar gyfer diweddaru Rheoli Arian Cyhoeddus Cymru 

 

Gweler isod yr wybodaeth ddiweddaraf am yr amserlen ar gyfer diweddaru Rheoli Arian 

Cyhoeddus Cymru. Codwyd y mater hwn o dan Argymhelliad 20 yn Adroddiad Craffu ar 

Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-22 y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus. 

 

Mae’r argymhelliad gwreiddiol a’n hymateb gwreiddiol ninnau i’w gweld isod.  

 

Argymhelliad 20: 
Dylai Llywodraeth Cymru roi gwybodaeth i'r Pwyllgor am y
[...]
oddau a nodwyd gennym yn flaenorol, rydym ar hyn 
o bryd yn gweithio gyda'r Cyfarwyddwr Cyllid newydd i nodi'r elfennau hanfodol hynny o 
fewn Rheoli Arian Cyhoeddus Cymru y mae angen eu diweddaru ar unwaith. Dyma'r 
elfennau y byddwn yn rhoi blaenoriaeth iddynt. Byddwn yn cyhoeddi penodau wrth inni 
eu diweddaru. O dan amserlen ychydig yn arafach, byddwn yn cynnal adolygiad 
cynhwysfawr o'r ddogfen gyfan. Rydym yn gobeithio y bydd y gwaith hwn wedi'i 
gwblhau erbyn mis Rhagfyr 2025.  
 

 
 
Dr Andrew Goodall 
Ysgrifennydd Parhaol/ Permanent Secretary 
Llywodraeth Cymru/ Welsh Government  

Tudalen y pecyn 2

http://www.gov.wales/
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en


Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
 
 

 
Delyth Jewell AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol  
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1SN 

02 Hydref 2024 
 
 
 

Annwyl Delyth, 
 
STRATEGAETH RYNGWLADOL A MAES AWYR CAERDYDD  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 20 Awst at y Prif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet ar y 
pryd dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch strategaeth ryngwladol 
Llywodraeth Cymru a Maes Awyr Caerdydd. Rwy'n ymateb i chi gan mai fi yw'r
[...]
se/about/sport-review/faqs/faqs-for-voluntary-severance/
https://www.staffnet.manchester.ac.uk/dse/about/sport-review/faqs/faqs-for-voluntary-severance/
https://www.staffnet.manchester.ac.uk/dse/about/sport-review/faqs/faqs-for-voluntary-severance/
https://www.staffnet.manchester.ac.uk/dse/about/sport-review/faqs/faqs-for-voluntary-severance/
https://www.staffnet.manchester.ac.uk/dse/about/sport-review/faqs/faqs-for-voluntary-severance/
https://workingwales.gov.wales/how-we-can-help/react-plus
https://workingwales.gov.wales/how-we-can-help/react-plus
https://workingwales.gov.wales/contact-us
mailto:HR@museumwales.ac.uk


Grŵp Addysg, Diwylliant a'r Gymraeg 
Education, Culture and Welsh Language Group 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   
 
  Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre 

0300 0604400 
 
 

  
 
 
 
 
 
Adrian Crompton 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 
1 Capital Quarter 
Stryd Tyndall 
Caerdydd, CF10 4BZ 
 
 

 
 
Annwyl Mr Crompton 
 
 
Diolch am eich adroddiad ar Lywodraethu Awdurdodau Tân ac Achub a gyhoeddwyd ar 10 
Medi.   
 
Atodir y Ffurflen Ymateb Rheolaethol wedi'i chwblhau sy'n dangos ein bod yn derbyn yn 
llawn yr argymhelliad y mae Archwilio Cymru wedi'i wneud i Lywodraeth Cymru    
 
Mae Llywodraeth Cymru eisoes wedi ymgysylltu rhywfaint ag Awdurdodau Lleol, 
Cadeiryddion yr Awdurdodau Tân Achub a Chomisiynwyr GTADC ar ddiwygio trefniadau 
llywodraethu'r Gwasanaeth Tân ac Achub ac rydym yn ystyried yr adborth a gawsom.  
Rydym yn bwriadu ymgysylltu ymhellach â rhanddeiliaid yn ystod y misoedd nesaf i lywio 
ein cynigion ymgynghori cyn cynnal ymgynghoriad ffurfiol yn 2025. Yn dilyn yr 
ymgynghoriad rydym yn bwriadu gwneud y newidiadau angenrheidiol i ddeddfwriaeth yn 
2026 a gweithredu trefniadau llywodraethu newydd ar ôl hynny.   
 
Elfen allweddol o'n hystyriaethau yw sicrhau bod gan aelodau'r Awdurdod Tân ac Achub y 
sgiliau, yr wybodaeth a'r arbenigedd priodol i ymgymryd â'r rôl, a bod trefniadau ar waith i 
adolygu hyn. Byddwn hefyd yn cynnwys yn ein hystyriaethau yr argymhellion a wnaed gan 
Bwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol y Senedd yn eu hadroddiad "Seinio'r 
Larwm". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 Hydref 2024  

Tudalen y pecyn 58

Eitem 2.4



Byddwn yn rhannu ein cynigion manylach â chi maes o law.  
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus.   
 
 
 
 
 
 
 
Sioned Evans,  
Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Addysg, Diwylliant a’r Gymraeg 
Director General, Education, Culture and Welsh Language Group 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 59



 

Tudalen 1 o 1 

Ffurflen ymateb rheolaethol 

Teitl adroddiad: Llywodraethu Awdurdodau Tân ac Achub 

Dyddiad cwblhau: [dyddiad] 

Cyfeirnod y ddogfen: Llywodraethu Awdurdodau Tân ac Achub | Audit Wales 

 

Cyf Argymhelliad Ymateb rheolaethol 
Nodwch yma sylwadau perthnasol am ba 
weithredoedd sydd wedi’u cynllunio mewn ymateb i’r 
argymhellion 

Dyddiad cwblhau 
Nodwch erbyn pryd bydd y 
gweithredoedd a gynllunnir 
wedi’u cwblhau 

Swyddog 
cyfrifol (teitl) 

A1 Rydym yn argymell bod Llywodraeth 
Cymru yn adolygu’r model llywodraethu er 
mwyn sicrhau bod: 
• aelodaeth awdurdodau tân ac achub 

yn sicrhau gwybodaeth, arbenigedd ac 
amrywiaeth briodol i gyflawni eu rolau 
llywodraethu yn effeithiol; a 

• trefniadau atebolrwydd clir i werthuso 
cyfraniad aelodau ATA yn rheolaidd. 

Rydym yn derbyn yr argymhelliad. Mae 
Llywodraeth Cymru yn datblygu cynigion ar 
gyfer trefniadau llywodraethu newydd ar gyfer y 
Gwasanaeth Tân ac Achub yng Nghymru ac yn 
bwriadu ymgynghori ar y rhain yn 2025, gyda’r 
nod o gyflwyno is-ddeddfwriaeth ddiwygiedig yn 
2026. Bydd y cynigion yn cwmpasu'n 
[...]
	2.1 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol at y Cadeirydd ynghylch yr amserlen ar gyfer diweddaru Rheoli Arian Cyhoeddus Cymru
	2.2 Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio i Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch Maes Awyr Caerdydd
	2.3 Ymateb gan Amgueddfa Cymru i adroddiad y Pwyllgor ynghylch craffu ar ei chyfrifon ar gyfer 2021-22
	241004 Amgueddfa Cymru PAPAC response.pdf
	Appendix 1 - Early Resolution Policy.pdf
	Appendix 2 - 22 Completed Considered or Require No Further Action Recommendations.pdf
	Appendix 3 - Workforce Plan for Shaping our Future.pdf
	Appendix 4 - Voluntary Severance Scheme.pdf
	Appendix 5 - Guidelines for Assessing Voluntary Severance Applications.pdf
	Appendix 6 - Questions and Answers voluntary severance scheme.pdf

	2.4 Ymateb gan Sioned Evans, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Addysg, Diwylliant a'r Gymraeg, Llywodraeth Cymru i Archwilio Cymru ynghylch ei adroddiad ar Lywodraethu Awdurdodau Tân ac Achub
	20241007 - Draft Response to Audit Wales - FRA Governance - Welsh.pdf
	20241007 - Audit Wales Management Response Form - FRA Governance - Welsh.pdf

	2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ynghylch Diogelwch Adeiladau yng Nghymru
	3 Penodiadau Cyhoeddus: sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	Papur 1 - Llywodraeth Cymru

	6 Blaenraglen Waith
	7 Archwilio Cymru: Teithio Llesol
	Cynnwys
	Ffeithiau allweddol
	Negeseuon allweddol
	Argymhellion
	Adroddiad manwl
	Strategaeth ac arweinyddiaeth
	Buddsoddiad Llywodraeth Cymru 
	Datblygu rhwydweithiau teithio llesol a newid ymddygiad
	Monitro ac adrodd

	Atodiadau
	1 Ynglŷn â’n gwaith
	2 Dyletswyddau allweddol yn Neddf Teithio Llesol (Cymru) 2013


	8 Craffu ar Gyfrifon: Amgueddfa Cymru 2021 - 22: trafod y dystiolaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideo gynadledda dros Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Hydref 2024 

Amser: 9.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14146 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Adam Price AS 

Tystion: 
Dominic Houlihan, Llywodraeth Cymru 

Tim Moss, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus. 

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol at y Cadeirydd ynghylch yr amserlen ar gyfer 

diweddaru Rheoli Arian Cyhoeddus Cymru  

2.2 Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio i 

Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch Maes Awyr Caerdydd  

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i wneud gwaith dilynol ynghylch Maes Awyr Caerdydd yn ei 

sesiwn dystiolaeth ar 22 Ionawr. 

2.3 Ymateb gan Amgueddfa Cymru i adroddiad y Pwyllgor ynghylch craffu ar ei 

chyfrifon ar gyfer 2021-22  

2.4 Ymateb gan Sioned Evans, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Addysg, Diwylliant a'r 

Gymraeg, Llywodraeth Cymru i Archwilio Cymru ynghylch ei adroddiad ar 

Lywodraethu Awdurdodau Tân ac Achub  

2.5 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ynghylch Diogelwch Adeiladau 

yng Nghymru  

3 Penodiadau Cyhoeddus: sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

3.1 Cafodd y tystion eu holi gan yr Aelodau yn y sesiwn dystiolaeth ar Benodiadau 

Cyhoeddus. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Penodiadau Cyhoeddus: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i ysgrifennu at y Prif 

Weinidog i ofyn am ragor o wybodaeth. 

6 Blaenraglen waith  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref a thymor y 

gwanwyn. 

7 Archwilio Cymru: Teithio Llesol  

7.1 Nododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunwyd ar waith cysylltiedig gan y Pwyllgor. 

8 Craffu ar Gyfrifon: Amgueddfa Cymru 2021 - 22: trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion i'w adroddiad, Craffu ar Gyfrifon: Amgueddfa 

Cymru 2021 – 22. 


